
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

PRÁVNICKÁ FAKULTA  
KATEDRA FINANČNÍHO PRÁVA A FINANČNÍ VĚDY 
 
NÁM. CURIEOVÝCH 7, PRAHA 1, 116 40 

tel. +420 221 005 527 fax. +420 224 810 472 

 
 

  
 

V Praze dne 26. února 2013 
 
 

Věc: Sazba daně z příjmů fyzických osob od 1. ledna 2013 
 
K sazbě daně z příjmů fyzických osob od 1. ledna 2013 katedra finančního práva a finanční 
vědy uvádí: 
 
Sazba daně z příjmů fyzických osob ve smyslu definice daňové sazby tradované v učebnicích 
Finančního práva zůstává od 1. ledna 2013 i nadále poměrná lineární a nelze ji považovat za 
sazbu progresivní. Od 1. ledna 2013 byl do konstrukce daně z příjmů fyzických osob vnesen 
relativně nový prvek zvýšení daně, jehož působením se daň z příjmů fyzických osob stává 
progresivní, resp. progresivnější, než tomu bylo doposud. Zvýšení daně je jako prvek 
konstrukce daně svým působením v zásadě rovnocenný (zaměnitelný) s konstrukčním 
prvkem tvořeným poměrnou klouzavě progresivní sazbou daně, byla-li by taková sazba 
zavedena pro stejné druhy příjmů. V této souvislosti se zdůrazňuje nutnost rozlišování mezi 
zákonnou (nominální) sazbou daně, která je stanovena daňovým zákonem jako určité 
měřítko (algoritmus) aplikované na základ daně při výpočtu daňové povinnosti, od efektivní 
(faktické, ekonomické) sazby daně, která slouží ke zpětnému výpočtu relativního daňového 
břemene ze známé daňové povinnosti a která samozřejmě zohledňuje i další konstrukční 
prvky příslušné daně. 
  

 
 

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc. v. r. 
vedoucí katedry 


